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ORDFÖRANDENS SIDA

Det finns arter som är typiska för en viss
miljö. Dessa signalarter kan vara kärl-
växter, mossor, lavar eller svampar liksom
diverse djur. Det finns t.ex. arter som är
karakteristiska för ängsbokskogar,
medan andra bara finns i hassellundar.

Signalarter används tillsammans med röd-
listade arter för att kartlägga förekomsten
av skyddsvärda områden. Särskilt före-
komsten av rödlistade arter av kategorin
hotade, ökar möjligheten att få någon form
av naturskydd enligt miljöbalken eller
EU:s miljölagstiftning.

Puggehattens mångåriga dokumenta-
tion av Skånes funga genom exkursioner
och enskilda medlemmars inventeringar
har i viss mån bidragit till att många
områden blivit skyddade. Exempel från
senare år är Borstbäckens dalgång norr
om Vombsjön som blivit ett Natura 2000-
område och Örups almskog där den skyd-
dade arealen utökats.

Även om allt fler områden natur-

skyddas är deras framtida skötsel och
markanvändning avgörande för om de
kommer att behålla de kvaliteter som en

gång medförde att de skyddades. Ett hot
kan vara urbaniseringen med växande tät-
orter i närheten av naturskyddsområden.

vilket kan medföra att de utsätts för miljö-
gifter och slitage.

Särskilt i Skåne finns det en risk att

hästägare väljer att bygga nytt i natur-
sköna områden i närheten av skyddade
biotoper. Anläggningarna kompletteras
ofta med travbanor. Dessa och alla andra

nödvändiga installationer vid större går-
dar kan komma att utgöra stora störningar
av fauna, funga och flora. Ett aktuellt
exempel är Ripafältet mellan Åhus och
Kristianstad där det enligt tidnings-
uppgifter planeras att byggas ett 30-tal
hästgårdar var och en med en areal av
10000-20 000 kvadratmeter. Inom områ-
det finns flera rödlistade svampar och
växter typiska för stäppfloran som är unik
för östra Skåne.

I detta nummer av Puggehatten fort-
sätter Eva Mannerfält sin artikelserie om

grundläggande fakta om svamp. Nils-Otto
Nilsson skriver om beckriska, en ny art i
Skåne. Undertecknad berättar om tryffel-
murkla som varken är tryffel eller murkla.

2005 års stora händelse för Pugge-
hatten var SMF:s "Mykologivecka" som
vi arrangerade och genomförde i Skåne
Tranås. Redaktionen återkommer i föl-

jande nummer med artiklar om utflykter
under "veckan" med intressanta fynd.

Ulf Olsson
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SVAMP - NEJ TACK!
En kravlös och "lättsinnig" berättelse om svamparnas underliga värld, skri-

ven för Dig, som inte tycker om svamp!

Eva Mannerfelt
Del 3

Nu måste Du kassera hela brödet. Du
skall inte bara skära bort det mögliga och
säga till Dig själv, att litet penicillin ska-
dar ju aldrig. Många, men inte alla, mögel-
svampar bildar gifter som kallas myko-
toxiner. Dessa gifter kan orsaka sjukdo-
mar både hos människor och djur. Då
man aldrig kan veta vilket mögel som
angripit maten, i det här fallet brödet,
skall man alldeles bestämt låta bli att

chansa.
Numera tillsätter de flesta bagerier

konserveringsmedel till degen. De brö-
den kan i princip bli hur gamla som helst,
nästan. Konserveringsmedlen är natur-
ligtvis godkända och så vitt man vet ofar-
liga. Men handen på hjärtat, ett hembakat
bröd utan tillsatser, visst är väl det ändå
betydligt godare att sätta tänderna i än
"köpebrödet", även om det möglar fort-
are. Håll med mig om det!

Ordet mykotoxin kommer av mykes-
svamp och tox/«=gift. Man känner till
bortåt 300 olika mykotoxiner, men det
antalet kommer säkert att att öka med
tiden. Ett av de mera kända myko-
toxinerna är etanol (alkohol, (vin)sprit).
Det namnet känner Du säkert igen. Men
detta var bara en liten parentes, låt oss
återgå till problemet mögel och matva¬

Mögel
Mögel är svampar på både ont och gott.
Tyvärr är det ett "tråkigt kapitel", men en
realitet, som vi alltid måste räkna med.

Mögelsporer är närvarande överallt
och mögel förstör matvaror för enorma
summor varje år. Mögelangrepp på livs-
medel är ett av de svåraste problem man
har, när det gäller att bekämpa hungers-
nöd i tropiska u-länder. 1 deras varma
och fuktiga miljöer förstörs matvarorna
mycket snabbt, särskilt när de lagras un-
der dåliga förhållanden. Mögelsvamp-
arnas sporer finns alltså överallt, inte bara
i luften vi andas, utan på oss och i oss. På
bröd, frukt, saft, sylt, grönsaker, överallt
slår sig möglet ner, även på kläder och i
hus på golv, under mattor, i källare etc.

Tänk dig ett nybakat bröd! Mjukt och
fortfarandee en smula ljummmet ligger
det där i sitt plastomslag med lite kon-
dens på insidan. Du öppnar plasten och
tar ut ett par skivor att rosta. Några dagar
senare ser du "gröna fingrar" på brödet.
Men du har ju bara rört vid de redan
uppätna skivorna, vad är det som har
hänt? — Tyvärr räcker det inte med rena
händer då man förpackar bröd. Mögel-
sporer, främst de s.k. penselmöglen, finns
även i bageriluften. Ett nybakat bröd er-
bjuder en underbar, fuktig och närings-
rik grogrund för dem. De har bara att slå
sig ner, ta för sig och påbörja sitt verk.

ror.

Förutom penselmögel är det borst-
mögel som angriper matvaror. Under
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vissa omständigheter, t.ex. när det är
mycket varmt och fuktigt och speciellt
vid angrepp på tropiska växter som
paranötter bildar borstmöglet ett gift som
heter aflatoxin som är cancerframkal-
lande. För en del år sedan var det just
detta som hände. Då varnades här i

Sverige för aflatoxin i paranötter, just
inkomna för att förgylla de svenska jul-
borden. Något som väl närmast liknade
ett rikslarm gick ut och både i radio och
press varnades för dessa nötter. Larmet
kom från Livsmedelverket, som kontrol-
lerar både inhemska och importerade
matvaror på förekomst av toxiner. Para-
nötterna ifråga nådde aldrig butikerna och
det åts inga paranötter i Sverige den julen
och kanske inte julen därpå heller med
all uppståndelse i färskt minne.

Jordnötter är ju ett populärt tilltugg
till diverse flytande förfriskningar. Det
är också ett livsmedel, som tyvärr är benä-
get för mögelangrepp. Eftersom kontrol-
len av importerade nötter är så god, be-
höver vi dock inte riskera att bli

aflatoxinförgiftade av de nötter vi köper
här hemma. Vi bör lita på vårt Livsmedel-
verk.

burken. Man blir alltså inte av med dem

på annat sätt än genom att hälla ut den
hemkokade skörden. Det är ledsamt och

sorgligt, men så'nt är ju livet emellanåt.
På tal om mögel, man skall aldrig låta

fallfrukt ligga kvar under träden och ruttna
- den angrips då lätt av fruktmögel och
äppelskorv. Sedan ligger den där och spri-
der massor av otrevliga sporer. Mögel-
angripen fallfrukt bör man plocka bort
omedelbart och helst bränna, för annars

blir man aldrig av med eländet.
Naturligtvis håller jag med dig, när du

nu protesterar och framhåller hur svårt
det är för en sommartorpare att ta hand
om en riklig fruktskörd, när man kanske
bor flera tiotals mil därifrån andra tider

på året. Visst är det ett problem, men nog
finns det nästan alltid någon åretrunt-
boende granne, som man har god kontakt
med. Tänk om denne granne skulle kunna
ta hand om frukten innan den blir fall-
frukt! Som tack för alla äpplen, päron
eller plommon, skulle han kanske kunna
plocka bort den senare nerfallna frukten
för vidare befordran till en brasa eller

sopsäck, varför skulle inte grannar kunna
hjälpa varandra med detta, fruktmögel-
sporerna håller sig ju inte bara till den
egna trädgården.

"Hur är det då med möglet på vår
hemkokade saft och sylt? Det kan man
väl peta bort?" undrar du kanske nu.
"Hemlagat, det kan väl inte vara farligt,
eller hur?"

Svar: man skall aldrig koka om mög-
lig saft eller bara peta undan det mögliga
på sylten. "Varför det?" frågar du då, "det
bildas väl inte aflatoxin i sylt och saft?"
Nej, det gör det inte, men som jag sagt
tidigare, när man inte vet vilken typ av
mögel som, angripit sylten eller saften,
vet man inte heller om det bildats några
mykotoxiner. Tyvärr är mögelgifterna i
allmänhet okänsliga för värme och för-
störs alltså inte vid kokning. Dessutom
kan de vara spridda i hela flaskan eller

Antibiotika

Mögelsvampar är inte bara skadegörare,
de används även till framställning av lä-
kemedel.

De flesta antibiotika är produkter av
olika mögelsvampar. De används både
som läkemedel och som tillsats till djur-
foder för att förhindra uppkomst av sjuk-
domar. Det senare är dock förbjudet i
Sverige, ännu så länge. Penicillin är väl
det man först och främst förknippar med
ordet antibiotikum (anti=mot, bios=liv).
Penicillin bildas av olika arter av pensel-
mögel. Den som först upptäckte dess
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antibiotiska egenskaper var en engelsk
forskare, Alexander Fleming. Upptäck-
ten gjordes redan 1929 och den gav ho-
nom med tiden ett nobelpris. Ar 1929
insåg man kanske inte helt den enorma
betydelsen av denna upptäckt. Det dröjde
länge än, innan penicillinet fick sitt ge-
nombrott som läkemedel. Många män-
niskor lades för tidigt i graven ända fram
till mitten av femtiotalet av t.ex. lungin-
flammation, som numera botas relativt
lätt med en penicillinkur.

De penicillinbildande möglen odlar
man storskaligt i jättetankar på speciella
näringslösningar eller substrat. Numera
finns det flera olika penicilliner med olika
egenskaper och det finns även halv-
syntetiska varianter.

Tyvärr är det så att många sjukdoms-
alstrande bakterier har förmåga att ut-
veckla motståndskraft, resistens, mot anti-
biotika. Man säger att det bildas resi-
stenta stammar av dem. Bakterierna kan
bland annat producera ett enzym som
bryter ner penicillin. Detta enzym heter
penicillinas med betoning på sista stavel-
sen. Forskarna ger emellertid aldrig upp
kampen mot bakterierna. Det gäller att
alltid försöka vara steget före. Numera
finns det sålunda penicilliner som bakte-
riema inte kan bryta ner med penicillinas.

Det ursprungliga penicillinet är ett anti-
biotikum med vad man kallar ett brett

spektrum. Det betyder att det verkar mot
flera olika bakterier - observera ej mot
virus! Numera finns det även penicilliner
och andra antibiotika, vilkas spektra är
"smala", d.v.s. de har ett mindre spek-
trum eller "slår" bara mot en enda bakte-
rie. Detta förhållande minskar faran för

resistensbildning hos bakterierna. Vid
behandling med bredspektiumantibiotika
finns nämligen alltid risken, att flera olika
bakterier samtidigt utvecklar resistens,
något som verkligen inte är önskvärt.

Det finns mögelsvampar, som bildar
andra antibiotika än penicillin. En del av
dessa är "smala", andra är "breda". Som
exempel kan nämnas cephalosporin och
fusidin, det ena brett, det andra smalt.

Trots allt ohägn mögelsvamparna gör
oss skall vi nog ändå vara tacksamma för
att de finns. Det onda de gör oss får
uppvägas av det goda de, trots allt, åstad-
kommer och till det goda hör förutom
läkemedel, även ost.

Ost
Det är mögelsvampar vi har att tacka för
de härliga produkter, som går under nam-
net ädelostar, gröna eller vita. Vid
tillverkningen använder man sig av "kul-
turer" av olika slag av penselmögel och
med dessa "ympar" man mjölken som
sedan skall bli ost. Camembert-osten, en

vitmögelost, är just ympad med en pensel-
mögelkultur. 1 den mjölk som används
finns det dessutom en s.k. konidiesvamp
och det är dessa båda svampar i samver-
kan, som ger camemberten dess
karaktäristiska smak. Det dröjer ungefär
fyra veckor från ympning till färdig pro-
dukt. Då är osten mjuk och smakar
underbart gott. Man säger att osten är
mogen. Men har det sammetslena vita
skalet utanpå osten blivit brunaktigt och
klibbigt, har mognaden gått för långt och
osten börjat bli rinnande och kladdig. Då
smakar den beskt och luktar ampert och
är inte längre någon delikatess. Köp där-
för aldrig vitmögelostar som börjat få ett
brunaktigt skal, de är övermogna!

Likt många andra "stora upptäckter"
kom den berömda Roquefort-osten till
genom en rad lyckliga omständigheter.
Bönderna i det franska distriktet Roque-
fort lagrade sina fårostar i kalkgrottor. 1
dessa grottors svala och fuktiga miljö
lever ett visst penselmögel. Naturligtvis
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dande förruttnelse. Vi som äls-
kar ädelostar är alltså i gott
sällskap med surströmming-
ens vänner och älskare av ki-
nesiska ruttna ägg. Tycke och
smak bör man nog hellre res-Grönmögelostamafår sin smak av olika stammar av penselmögel. Den

infällda bilden visar den kvast- eller penselliknande sporbildande delen pekterO äll diskuteFQ.
av ett penselmögel. Sporstorlek ca 2 micrometer. - Foto: U. Olsson. Vid sidan av grönmögel-
slog detta sig ned även på ostarna och ostarna finns, förutom Camembert, åtskil-
trivdes tydligen alldeles förträffligt på liga andra vitmögelostar. Mjölken ympas
dem. Genom möglets nedbrytande akti- med mögelkulturer ungefär på samma
vitet började så ostarna efterhand att ruttna sätt som vid tillverkning av camemberten.
och dessa ostar, på väg mot förintelse, På senare år har det dessutom blivit van-
visade sig vara synnerligen tilltalande för ligt med ostar, som innehåller både vit-
mänskliga smaklökar och ostens lycka och grönmögelkulturer. Det blir härliga
var gjord. Ungefär så lyder en av alla ostar, litet krämigare och mjukare i sma-
historier om denna osts tillblivelse. Nå- ken än de genuina grönmögelostama, men
gonstans gömmer sig dock ett korn av inte så menlösa, som till exempel en halv-
sannning.

Roquefort-osten har fått många efter- har haft otur vid köpet. Eftersom dessa
följare. Det har utvecklats en hel industri ostar förvaras i kyldisk är det vid köpet
kring dem och tillverkningen har blivit ofta svårt att veta om osten fått den rätta
rena vetenskapen. England har sin Stil- konsistensen, för även en mogen ost kan
ton, Italien sin Gorgonzola, Sverige har kännas hård när den förvaras kallt.

mogen vitmögelost kan vara, om man

bl.a. Kvibille ädel och Danmark Dana Emellanåt ser man ostar, där det ver-

blue. De är alla av samma typ som kar som om en ympning av grönmögel i
roquefortosten, fast inte alltid gjorda på vitmögelosten gått snett. Det gröna
fårmjölk. De uppräknade ostarna är bara möglet ligger kvar på ympställena som
ett fåtal av alla de varianter som finns av små, blågröna, hårda korvar och har inte
den ursprungliga.

Det är lustigt, hur ett litet ord kan hänt? Troligen har kulturen lagrats för
förändra ens uppfattning om en naturlig kallt före ympningen eller den ympade
process. Det vi, med ett fint ord, kallar vitmögelosten kan ha haft det för kallt
ostens mognad är alltså en framåtskri- omkring sig under den tid det gröna

spritt sig i den vita osten. Vad kan ha
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möglet skulle växa till. De där små blå- Det anses vara fullkomligt ofarligt för
gröna korvarna är mycel, som verkat ha människor. För att komma upp i skadliga
förlorat tillväxtförmågan eller dött av mängder mykotoxin måste man nämli-
köld. Detta får betraktas som olycksfall i gen äta så ofantligt mycket ost, att ingen
arbetet. Kulturerna är ju levande organis- människa någonsin går i land med det.
mer och känsliga för oförutsedda kom- Det rör sig nämligen om ton!
plikationer som t.ex. för låg temperatur. Låt oss nu äntligen lämna möglet innan

Även bland ostmöglen finns det aiter vi blir alldeles inpyrda av det. I det föl-
som alstrar mykotoxiner. Roquefortost- jande skall vi ett tag ägna oss jästsvampar-
ens penselmögel hör till dem. Dess na.
mykotoxin heter, naturligtvis, roquefortin. (Fortsättning i nästa nummer).

Under år 2006 kan Puggehatten fira
20-årsjubileum!

Se Program 2006 i Puggehatten 3/2005
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BECKRISKA I SKÅNE

Nils-Otto Nilsson

Svampfynd inom gruppen rökriskor sett grövre fot och att smaken snart blir
(Lactarius sect. Plinthogali) väcker alltid besk. Fyndet från Snärshult kan i korthet
förtjusning. De känns lätt igen på sin torra, beskrivas enligt följande: Hatt 3-5 cm,
ofta mörka hatt och att den vita mjölk- mörkt gråbrun, sammetslen och fast, med
saften snart blir rosa i kontakt med köttet, tydligt buktig hattkant och utan tydlig
Att hitta en rökriska mitt i en ointressant papill. Hattkött långsamt rodnande mot
granskog känns lite extra kul. Så var fal- rosa med gulaktig ton. Skivor grädd-
let den 14 september 2005, när Mats färgade till ljust brungula med brunaktiga
Karlsson och undertecknad hittade en så- fläckar, umupet vidvuxna till aningen
dan riska. Platsen var Snärshult NV om nedlöpande. Fot 3-7 cm lång och 1-1,5
Vittsjö i Non a Skåne, ca 200 m non- om cm bred, slät, läderbrun med vitaktig bas.
bron över den lilla Åladammsbäcken och Fotkött fast, vitt, långsamt brunt anlöp-
fyndet gjordes bland hornvitmossa ande från kanterna. Smak först mild, ef-
(Sphagnum denticulatum) i ett fuktdråg i ter ett tag besk och skarp,
en mossrik, medelålders granskog. Svam-
pen hamnade raskt i den glest fyllda fick agera munskänk och bita i det bittra
svampkorgen - man kan nämligen knappt eländet. Men sådant gör man med glädje
tänka sig en mer uttorkad och tråkigare ont man kan säkerställa nya fynd för sig

själv eller till och med för sitt landskap.
Väl hemma under lampans sken kunde Beckriskan är nämligen inte funnen i

vi studera fyndet. Först kändes det rim- Skåne tidigare utan har sina närmaste
ligt att försöka tvinga den till att bli en svenska lokaler i Mellansverige. Det lö-
sotriska (Lactarius lignyotis). Med viss nar sig alltid att leta svamp, även i den
självaktning konstaterade vi emellertid mest triviala granskog efter en lång torr-
att detta inte var möjligt men att beck- period!
riska (Lactarius picinus) passade betyd-
ligt bättre in. Arterna skiljs åt genom beck-
riskans mer buktade hattkant. en relativt

Som vanligt var det undertecknad som

lokal.
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Beskrivningar

Lactarius picinus - Beckriska.
Ordn. Agaricales, fam. Russulaceae. Lactarius picinus Fr.

Hatt: Hatt 3-5 cm, mörkt gråbrun, sammetslen och fast, med tydligt buktig hattkant och utan tydlig
papill. Hattkött långsamt rodnande mot rosa med gulaktig ton.
Skivor: Skivor gräddfärgade till ljust brungula med brunaktiga fläckar, urnupet vidvuxna till
aningen nedlöpande.
Fot: Fot 3-7 cm lång och I -1,5 cm bred, slät, läderbrun med vitaktig bas. Fotkött fast, vitt, långsamt
brant anlöpande från kanterna.
Smak: Smak först mild, efter ett tag besk och skarp.

Fynddata
Datum: 2005-09-14

Plats: Snärshult NV om Vittsjö i Norra Skåne, ca 200 m norr om bron över den lilla Åladamms
bäcken.

Leg & Det: Nils-Otto Nilsson och Mats Karlsson.
Conf: Sigvard Svensson.
Belägg: Lunds botaniska museum (LD).

Beckriska (Lactarius picinus). Foto: Nils-Otto Nilsson.
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TRYFFELMURKLA - EN UNDERJORDISK
SKÅLSVAMP

Ulf Olsson

Figur 1. Tryffelmurkla (Geopora cooped). Fyndfrån Åhus (Täppet).
- 2005-06-09 Foto: U. Olsson.

I slutet av juni (2005) blev jag uppringd Wedén, som 2004 disputerade på en av-
av Christer Jensen (Hässleholm), som handling om bourgognetryffel i Sverige,
berättade att han insamlat några tryfflar Christina kom fram till att det var tryffel-
på sin sommarstugetomt på Täppet i Åhus. murkla (Geopora cooperi) och det kon-

”Tryfflarna” hade en storlek som små firmerades sedan av Svengunnar Ryman,
potatisar, knotting yta och var svagt röd- Uppsala,
bruna. Det gick ganska snabbt att konsta-
tera att det inte var bourgognetryffel eller (Gärdenfors 2005) är tryffelmurkla sår-
stjärnhovstryffel eller någon annan av de bar (VU). Fynd av arten är rapporterade
tryfflar som beskrivs i den svamplitteratur från Jämtland, Uppland, Gotland och
jag för tillfället hade tillgång till. Därför Skåne. Den finns dock ej med i "Förteck-
skickade jag fyndet vidare till Christina ning över Skånes svampar” (Hanson &

Enligt ArtDatabankens senaste rödlista

9
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Figur 4. Sporsäck med åtta sporer. Hymeniet
hos tryffelmurklan hestår liksom hos
skålsvampar av en palissad av sporsäckar med
aktiv sporspridning. En äkta tryffel har i regel
sporsäckar med reducerat antal sporer som ej
ligger i rad.
- 2005-06-09. Foto U. Olsson.

1991. Allbestämningen konfirmerades av
L. Kers.

Namnet tryffelmurkla antyder att ar-
ten har egenskaper som visar släktskap
med både de underjordiska äkta tryfflarna
och de ovanjordiska murklorna. Båda
dessa svampgrupper har sporbildning i
sporsäckar. Murklorna har liksom
skålsvampama lockförsedda sporsäckar
med aktiv sporspridning. Tryfflarna har
slutna sporsäckar och sporerna sprids med
hjälp av djur som gräver upp frukt-
kropparna och äter dem. Man kan tänka
sig att såväl tryfflar som murklor utveck-
lats under årmiljonerna från en skålsvamp
som mångdubblat sin sporbildande för-
nråga genom en stegvis veckning av frukt-
kroppen. Murklan behöll skålsvampens
aktiva sporspridning medan tryfflarna i
sitt underjordiska liv förlorade förmågan
till aktiv sporspridning.

Tryffelmurklan har kvar skålsvamp-
ens hymenium med lockförsedda spor-
säckar och förmåga till aktiv utskjutning
av sporer under vissa förhållanden. Den
utvecklas och mognar nära markytan och
en veckning kan öppnas eller en spricka
uppkomma som ger svampen möjlighet

Figur 2. Genomskuren tryffelmurkla. Bilden
visar bl.a. de inre små hålrum som bildas vid

veckningen av skålsvampens sporbildande
hymenium. - 2005-06-09. Foto: U. Olsson.

Figur 3. Den mogna tryffelmurklan öppnar sig
med en smal springa i den del av fruktkroppen
som ligger närmast markytan.
- 2005-06-09. Foto: U. Olsson.

Hägg 2000). Enligt Sigvard Svensson in-
lämnades en kollekt av tryffelmurkla från
Åhus till Lunds botaniska museum i maj
10
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PUGGEHÄTTEN -

Skånes Mykologiska Förening
Botaniska museet. Östra Vallgatan 18, 223 61 Lund

Frågor om exkursionerna?
Kontakta någon av följande aktuella exkursionsledare:

Kerstin Bergelin
Claes Ingveit
Anna Karin Olsson

Joachim Krumlinde

Sigvard Svensson

042-23 82 32
046-211 66 90
046-39 10 48.0709-538 183
046-573 32

046-15 74 90,046-222 40 61 arb, 070-776 33 8

Spindelrödhätting (Entoloma araneosum).
- Foto: U. Olsson.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! I



Lördag 14 januari Skrylle naturreservat (södra delen)
Samling vid Dalbybadet, Lögarevägen i Dalby (nära
utfarten mot S. Sandby) kl.10.
Exkursionsledare: Joachim Krumlinde

Söndag 11 februari Nyckelbiotop i Höörs kommun
Samling vid Höörs kyrka kl. 10.
Exkursionsledare: Anna Karin Olsson

Puggehatten 20 år! - Årsmöte på Botaniska museet i
Lund. kl. 19. Efter traditionella förhandlingar berättar
Kerstin Bergelin om föreningens 20-åriga historia illus-
trerat med en kavalkad av bilder.

Måndag 27 februari

Söndag 18 mars Dalby Norreskog
Samling vid P-plats Dalby Söderskog kl. 10.
Exkursionsledare: Sigvard Svensson / Claes Ingvert.

Besök på en gammal vulkan
Samling vid Frostavallens P-plats kl. 10.
Exkursionsledare: Claes Ingvert

Lördag 8 april

Lördag 6 maj Murkeljakt
Samling vid Benestads kyrka kl. 10.
Exkursionsledare: Claes Ingvert

Våtmarker på Kullaberg
Samling vid Krapperups parkering kl. 10.
Exkursionsledare: Kerstin Bergelin.

Lördag 10 juni

Observera att exkursionsledaren bör

kontaktas, eftersom vinterexkursioner kan
behöva ställas in (se telefonnummer
föregående sida).

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!Il
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KALLELSE TILL ÅRSMÖTE
Härmed kallas medlemmarna i Puggehatten - Skånes Mykologiska Förening till
ordinarie årsmöte måndagen den 27 februari 2006 kl. 19.00 på Botaniska museet, 2:a
vån. Ö. Vallgatan 18, Lund.

Program
• Inledning av ordföranden.
• *Ärenden enligt stadgarna.
• Kerstin Bergelin berättar om föreningens 20-åriga historia illustrerat med en

kavalkad av bilder.
• Eftersits: Jubileumsfika.

*Ärenden enligt stadgarna
1. Val av mötesordförande och sekreterare.
2. Val av två justeringsmän att jämte ordföranden justera protokollet.
3. Frågan om mötet är behörigen utlyst.
4. Styrelsens verksamhetsberättelse och ekonomiska berättelse.
5. Revisionsberättelsen.
6. Frågan om ansvarsfrihet för styrelsen för föregående års förvaltning.
7. Beslut om antalet ledamöter i styrelsen.
8. Val av ordförande.
9. Val av övriga styrelseledamöter.
10. Val av revisor och revisorssuppleant.
11. Val av valberedning.
12. Fastställande av årsavgifter för år 2007.
13. Förhandlingarna avslutas.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! III



Redaktionen välkomnar små bidrag av skilda
slag till kommande nummer av Puggehatten.
Gärna illustrerat med egna bilder.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!IV
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till aktiv sporspridning (figur 3). Sporer Fruktkropp
kan också avges till håligheter i frakt- "Tryfflarna" är i det aktuella fyndet 2-7
kroppen för att senare passivt spridas med cm breda, knubbigt klotformiga med få-
djur.
I släktet Geopora, stjärnskålar, finns en Närmast markytan har de mogna frakt-
art, sandskål (G. arenicola) som lever kropparna en fåra med ljusa kanter som
helt nersänkt i marken med en öppning antyder att tryffelmurklan har en tendens
utåt. Den urneformade skålen är inte till att öppna sig som en skålsvamp (figur
veckad som hos tryffelmurklan. Man kan 3). Ytan är ljust rödbrun och mjukt rand-
med nu levande arter av skålsvampar il- ad utan skarpa kanter och hårbeklädd. De
lustrera en serie stadier som visar hur en bruna håren syns bäst i luppförstoring. I
utveckling från ovanjordiskt till under- mikroskop ser man också hyfer och
jordiskt levnadssätt utvecklats (Petersen fastnade partiklar från förnan. Frakt-

kropparna har en aromatisk doft. Sporerna
ligger i en rad i sporsäckarna, är åtta till
antalet, brett elliptiska, släta och har en
central oljedroppe som omges av några
små cellorganeller (figur 4).

ror likt hjärnvindlingar (figur 1-3).

1995).

Fynduppgifter
Insamlingsdatum
2005-06-05
Insamlare
Christer Jensen, Hässleholm
Fyndplats
(Täppet), Åhus.
Herbarier
050605-01UOL (privat). Dubblett finns i
Fytoteket (UPS), Uppsala universitet.

Kulinariskt värde

Enligt Wood & Stevens (2002) är
Geopora cooperi ätlig och har en mild
smak.

Litteratur

Gärdenfors, U. (ed.) 2005: Rödlistade ar
ter i Sverige 2005- The 2005 Red List of
Swedish Species. ArtDatabanken, SLU,
Uppsala.

Miljö
I sandig matjord på anlagd gräsmatta un-
der tall (Pinus sylvestris). Christer J.
berättade att han iakttog hur ekorrar Hanson, S.-Å. & Hägg, B. 2000: Förteck-
grävde fram något på gräsmattan. Frakt- ning över Skånes svampar. [Catalogue
kropparna låg nersänkta 1-2 cm under of the Fungi in the province of Skåne,

southernmost Sweden]. Puggehatten
supplement 4.

från början i tallskogens naturliga jord- Petersen, J. H. 1995: Svamperiget. Aar-
mån och fömaskikt eller kommit dit med hus Universitetsförlag.
den sandiga mylla, hämtad i Åhus-trak- Wood, M. & Stevens, R.2002: "CAF".
ten, som spreds ut på tomten före anlägg- http://www.mykoweb.com/CAF/spe-
ningen av gräsmattan. En förkultiverad cies/Geopora_cooperi.html. [2
matta rullades ut på den tillförda mat- December 2005],
jorden. Under en fyraårsperiod efter an-
läggningen kalkades gräset två gånger.

markytan.
Svampens mycel har antingen funnits

11
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SEDAN SIST
Fyledalen: Slagarp, vägen
17 September
Den sista exkursionen innan
SMF-veckan hade vi valt att

förlägga till Fyledalen.
Vi var åtta Puggehattar

som mötte upp vid Röddinge
kyrka. En långväga gäst var
Anders Dahlberg, svamp-
forskare från Uppsala, i säll-
skap med sin pappa.

Vi åkte den vackra skogs-
vägen ner i dalen och stan-
nade vid den gamla idrotts-
platsen.

Efter den extremt torra

Stenticka (Polyporus tuberaster).- Foto: Claes Ingvert.

En del skinn och ”pinnsvampar” fick
hösten förväntade vi oss inga stora mäng- vj namn pä tacR vare att Ingvar (Måns-
der svamp, med då vi återsamlades fanns son) var med.
det ganska mycket i korgarna.

Fikapaus på äng i Fyledalen. Fr.v: Matz Hansson, Emma Gordh, Anders Dahlberg, Joachim
Krumlinde, Dahlberg Sr., Ingvar Månsson. - Foto: Claes Ingvert.

12
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Rutkrernla (Russula virescens) - Foto: Claes
Ingvert.

Lundticka (VU) (Tyromyces wynnei), Naturbetesmarker på Söderåsen 8
svartfjällig tofsskivling (Pholiota oktober
jahnii), stenticka (NT) (Polyporus tub- Ett tiotal puggehattar samlades vid Stene-
eraster) och gulmjölkig storskål (Peziza stads kyrka en strålande brittsommardag.
succosa) är några av de ca 40 arter vi
fann . Komplett artlista finns inlagd på september och oktober till de flesta män-

niskors glädje utom oss svampletare som
Efter genomgången lade vi oss på gärna hade sett att regnavbrott inträffat

ängen och njöt av fika och sol. Därefter regelbundet. Vi väntade oss inte speciellt
åkte de som ville vidare till dalens syd- mycket svamp när vi gick ut på den vackra
sida och lokalen: Nyvångshuset, vägen. Stenestad fälad men dimma och dagg

Ingvar kände till några intressanta fynd hade veckan som gått satt fart på en hel
härifrån.Vägen går ganska brant uppför del ängssvamp.
dalen, och nästan uppe är marken mycket
rik på båda sidor om vägen. Vi stannade 40 arter varav 8 olika vaxskivlingar, däri-
bara en kort stund men fick ändå ihop ca bland den vackra praktvaxingen (Hygro-

cybe spendidissima) som finns på flera
Rävspindling (NT) (Cortinarius av Söderåsens magra betesmarker. Vi-

vulpinus), stor tratticka (NT) (Polypo- dare hittades ängsnopping och stjärn-
rus badius), rutkrenila (NT) (Russula rödhätting (Entoloma poliopus och E.
virescens) och rödfotad läderkremla conferendum) samt röd larvklubba
(Russula olivacea) hittade vi bland an- (Cordyceps militaris) och enskinn
nat. Komplett artlista finns inlagd på (Amylosereum laevigatum).
www.artportalen.se

Detta väder hade rått större delen av

www.artportalen.se

Fäladen blev dagens bästa lokal med

20 arter.

Istället för det tänkta målet naturbetes-

Claes Ingvert marken vid Boden så styrdes färden till
en naturbetesmark vid Smedjebacken på
åsens sydvästra sluttning. Efter en go fika

13
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så konstaterades att denna betesmark näs-
tan var tom på svamp på grund av torkan.
Även här fann vi dock praktvaxing samt
blåfotsnavling (Omphalina setipes) och
puckelfjällskivling (Macrolepiota
mastoidea). Vi lämnade betesmarken och
begav oss in i den rika ängslövskogen i
sluttningen och här blev resultatet en del
roliga arter såsom rutbläeksvamp
(Coprinus picaceus), blågrön krenila
(Russula parazurea) och tvåfärgsskinn
(Laxitextum bicolor). Extremrikkärret vid
Orröd som vi tänkt skärskåda befann sig
under slätter och röjning av ett gäng från
Länsstyrelsen så där blev det ingen svamp
men tjänstemännens fritidssysselsättning
gjorde att de steg i aktning!

Några av oss avslutade med en tur till
fina men ack så svamptomma hagar vid
Bohagen på andra sidan Stenestad. Vi
höll på att bli nermejade av en traktor
och en tjur fick oss att avstå från vissa av
hagarna. Svartnande äggsvamp (Bovi-
sta nigriscens) tillhörde de få fynden i
detta område liksom en obestämd

Agaricus-taX.
Vi håller tummarna för en fin ängs-

svampssäsong 2006 för jag är övertygad
om att många spännande fynd väntar på
Söderåsens naturbetesmarker.

cybe ovina), rödlistad som EN dvs. starkt
hotad. Totalt hittade vi 13 vaxskivlingar,
en fingersvamp och åtminstone sex arter
rödlingar bl.a. gråblå nopping (Entoloma
mougeotii) och korpnopping (Entoloma
corvinum). Den sistnämnda är rödlistad
som NT.

Vasaltsheden alldeles nära havet var

nästa lokal. Den osedvanligt varma och
solrika hösten satte sina spår och endast
sju vaxingar kunde vi spåra upp. Dock
tränade vi vårt luktsinne med läder-

vaxskivling (NT) (Hygrocybe russo-
coriacea). I övrigt fann vi några röd-
skivlingar bl.a. mjölrödling (Entoloma
prunoloides) samt två arter fingersvamp.

Ett tredje stopp gjordes vid den lilla
naturbetesmarken i Stora Hult. Här hit¬
tade vi småvaxskivling (Hygrocybe
insipida). Sammanlagt fann vi 16
vaxingar, två fingersvampar och satte
namn på åtminstone sju arter rödskiv-
lingar. I övrigt berättade Roland (Ritt-
man) för oss om sitt arbete med insam-
ling av ätliga örter och svampar till
kvalitetsrestauranger.

Kill Persson

Billinge falad & Jällabjär 22 oktober
På säsongens första exkursion med rik-
tigt höstväder samlades 6 nyfikna ”hattar”
vid Billinge kyrka för att i gemensam
tropp förflytta sig till Billinge fälad, en
luggsliten, överväxt och trött ängsmark
som hamnat i strålkastarljuset tack vare
att ett nystartat företag i Eslöv sökt till-
stånd för att få bryta kaolinlera där.

Väl på plats kunde vi tämligen snabbt
konstatera att själva fäladen hade ringa
eller inget naturvårdsintresse. Ängarna
stod obetade sedan lång tid tillbaka och
var övervuxta av högt tovigt gräs som
gav föga utrymme varken för växter eller
svampar. Däremot finns det en rad andra
intressanta och skyddsvärda områden i

Bengt Hertzman

Bjärehalvön 15 oktober
Ett knappt tiotal puggehattar ägnade en
del av denna strålande oktoberdag till att
leta ängssvampar på Bjärehalvön. Först
bland lokalerna var naturreservatet Grevie
åsar. Området är synnerligen välbetat och
mest känt för den vackra backsipps-
blomningen under våren. Nu fanns annat
att se fullt utslaget på backarnas nord-
sluttningar. Här fanns gott om
praktvaxskivling (NT) (Hygrocybe
splendidissima). Vi fann också några
fruktkroppar av sepiavaxskivling (Hvgro-
14
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närheten, naturreservatet Gällabjär och fynd, bl.a. annat barrbrosking (Microm-
Rönne ås dalgång till exempel. Vi lär inte phale perforans), grynvaxing f Hygro-
ha hört sista ordet om Billinge fälad och phorus pustulatus), grön trattskivling
kaolinbrytning.

Och om fäladen inte blev lite ledsen galericulata), llåhätta (Mycena epiptery-
av våra inledande beska kommentarer om gia) och skogschampinjon (Agarieus
dess beskaffenhet, så måste åtminstone silvaticus). Från en kortare rekogno-
Kerstins kommentar ”att kalla det här scering helgen före kände jag till en stor
för fulad är ett hån!” har varit en dolkstöt förekomst av mönjeskål (Aleuria au-
i ryggen på den stackars marken. Icke rantia) på en liten skogsväg, och efter-
desto mindre hade Kerstin (Bergelin) helt som både Ulf och jag hade kameror med
rätt. När vi stegade ut på fäladen var oss traskade vi dit och plåtade,
resultatet ytterst magert, det fanns inte
ens någon frilagd kodynga som åtmins- samling. Kerstin visade stolt upp den enda
tone kunde ha bjudit en eller annan brok- svamp som någon av oss hade lyckats
skivling.

Ulf (Olsson) och jag sneglade lystet in exemplar av gul kragskivling (Stro-
mot den planterade granskogen bredvid, pharia semiglobata). Anna-Karin (Ols-
och när Kerstin vände ryggen till hop- son) och Tove (Thomasson) hade resone-
pade vi graciöst över taggtråden och för- rat som vi och lämnat fäladen tämligen
svann in bland granarna. Väl där inne omgående till förmån för ett stycke bland-
kunde vi börja dokumentera våra första skog intill. Därifrån hade de med sig bl.a.

(Clitocybe odora), rynkhätta (Mycena

Efter 45 minuter var det dags för åter-

hitta på själva fäladsmarken, ett gammalt



Puggehatten 18 (?) 2005

basalt, som efterhand har omvandlats till
ett näringsrikt jordlager som ger en rik
vegetation. Vårt primära mål var dock
inte själva höjden, utan de dokumenterat
intressanta betesmarkerna nedanför.

Återigen spreds vi som mykologer för
vinden, och efter att ha blivit utstirrade
av en uttråkad ponny och hans två kom-
pisar började svamparna dyka upp: vit
vaxskivling fHygrocybe virginea), ängs-
vaxskivling (Hygrocybe pratensis), topp-
slätskivling (Psilocybe semilanceata),
gräshätta (Mycena aetitis), klyvblad
(Schizophyllwn commune), fläckkanta-
rell (Cantharellula umbonata) och spröd-
vaxskivling (Hygrocybe ceracea) m.fl.

Då det var dags för återsamling bör-
jade regnmolnen torna upp sig åt Röst-
ånga till, och innan vi hade hunnit sam-
manställa dagens fynd kom regnet över
oss. Kerstin och Ulf antecknade som i

trans, men anteckningsblocken blev lik-
väl dyblöta. Nåja, ca 70 arter dokumen-
terades, och med det resultatet vände vi
nöjda hemåt med regnet smattrande på
bilarna.

Flåhätta (Mycena epipterygia).
- Foto: Daniel Persson.

Daniel Persson

senapskremla (Russula ochroleuca),
några fina exemplar av stor kragskiv-
ling (Stropharia hornemannii), tegelticka
(Daedaleopsis confragosa) och purpur-
kremla (Russula undulata).

Efter fika i ett oljedoftande traktor-
skjul vid fäladen meddelade Kerstin att
hon tänkte ge sig av till Kolema-ängen
vid foten av Gällabjär. Samtliga närva-
rande tyckte att det lät som en trevlig idé,
så truppen var komplett då vi i maklig
karavan lämnade Billinge falad.

Gällabjär eller Jällabjär (båda stav-
ningarna tycks vara ungefär lika popu-
lära!) är en utslocknad vulkan som utgör
ett tydligt landmärke cirka två kilometer
nordost om Röstånga. Den består till
största delen av den vulkaniska bergarten

N Ugglarps fälad och Borelund 29
oktober
Målet för dagens exkursion var fälads-
marker öster om Dalby. Söder om
vägverkets parkeringsplats där gamla
Veberödsvägen möter den nya ligger en
välbetad enefälad, Nona Ugglarps fälad.
Ett liknande område norr om vägen,
"Högebjär", har vid tidigare besök visat
stor artrikedom av ängssvampar och sär-
skilt vaxskivlingar. Vi valde det förra
området och kröp försiktigt under elstaket
som dock visade sig vara utan ström! Vi
välkomnades av nyfikna hästar som no-
sade i våra ännu tomma svampkorgar.

Snart upptäckte vi att det varma och
fuktiga höstvädret lockat fram en hel del

16
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Borelund 2005-10-29. - Foto: U. Olsson.

ängssvampar. Den välbetade grässvålen
förskönades av färgstarka vaxskivlingar: lokal men noterade dock 25 arter. Efter
blodvaxskivling (Hygrocybe coccinea), en "tidig" lunchpaus med utsikt mot
papegojvaxskivling (H. psittacina), gul- Knivsåsen bestämde vi att åka vidare till
vaxskivling (H. chlorophana), spröd- en annan enefälad på andra sidan Knivs-
vaxskivling (H. ceracea), toppvax- åsen vid vägen mellan Dalby och Torna
skivling (H. conica) och vit vaxskivling Hällestad.
(Hygrocybe virginea).

Daniel (Persson) och hans son Ras- Borelund

Vi stannade inte så länge på denna

mus kunde också glädja sig åt fynd av Där Skåneleden korsar vägen mot Torna
läckerheten stolt fjällskivling (Macro- Hällestad följde vi leden in i området. En
lepiota procera). Matsvampskorgen storslagen vy mötte oss med ett öppet
kunde kompletteras med blåmusseron landskap med åsar i öst-västlig riktning.
(Lepista nuda) och björksopp (Leccinum
scabrum). Mindre lämpliga i den korgen antal individ: toppvaxskivling, gul vax-
var pluggskivling (Paxillus involutus) skivling, sprödvaxskivling, blodvax-
och narrkantarell (Hygrophoropsis skivling och papegojvaxskivling. En
aurantiaca).

Även här vaxskivlingar men ett färre

orsak till detta kan vara att området nyli-
gen röjts och ett stort antal enar och an-

17
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och frågade om vi tillhörde Pugge-
hatten. De bor i Skanör och ville gärna
se vilka svampar det fanns i närmiljön.
Jätteskoj tyckte vi. Jasmine var ivrig
att få börja leta svamp, och hittade
snabbt sin första jordstjärna.

Vid denna årstid brukar det inte
finnas många mykorrizasvampar
kvar, men vi hittade stensopp (Bo-
Ictus edulis), kremlor och flera olika
flugsvampar.

Jag berättade lite allmänt om jord-
stjärnor. Norr om kyrkan fanns mas-
sor med kragjordstjämor (Geast-
rum triplex). Jasmine tyckte det var
jättespännande att kunna känna igen
och skilja dessa från hög jordstjärna
(EN) (Geastrum fornicatum) och yt-
terligare en Geastrum-art , som hon
hittade. (Har tyvärr inte satt namn på
den ännu). Vi hittade också vackra
rosentrattskivlingar (NT) (Leuco-
paxillus rhodoleucus), vit fjällskiv-
ling (Lepiota alba) samt gul flug-
svamp (NT) (Amanita gemmata). To-
talt fann vi ca 40 olika arter.

På väg hem körde Joachim (Kium-
linde) och jag förbi hamnen i Skanör för
att återfinna fältjordstjäma. På den ur-
sprungliga fyndplatsen står numera ett
rökeri. Vi hittade inget i omgivningarna,
så vi gick in och tröstade oss med lite
färska räkor innan vi for hem.

Jasmine visar upp sittfynd av sällsynta
jordstjänior. - Foto: Claes Ingvert.

dra träd och buskar tagits bort med en
upptorkning av marken som följd.

Andra intressanta fynd var kornig rök-
svamp (Lycoperdon lividum) och mörk
tuvskivling (Lyophyllum decastes). Da-
niel och Rasmus kunde utöka sin mat-

svampskorg med karljohan (Boletus
edulis) och fjällig bläcksvamp (Coprinus
comatus). 22 arter blev resultatet här.

Ulf Olsson

Komplett artlista finns inlagd på
www.artportalen.se

Claes Ingvert

Gödelöv och Dalby 12 november
Även årets höst blev mild och fuktig, så
svampsäsongen var i full gång även i
början av november. Därför bestämdes
det hastigt på Puggehattens styrelsemöte
i november att göra en extraordinarie ex-
kursion till betesmarker i trakten av Dalby

Falsterbo 5 november
Vi samlades vid Falsterbo kyrka. Länge
såg det ut som att Joachim Krumlinde
och jag skulle bli ensamma.

Efter en stund kom Christina Ceder-
blad och hennes barnbarn Jasmine fram
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den 12 november. Den blev naturligtvis
inte så väl utannonserad så endast fyra
styrelsemedlemmar slöt upp denna mulna
lördagsförmiddag. Första målet var
Gödelövs fälad, en knapp km öster om
kyrkan (vid S Fästan) dit man kom längs
en urgammal fägata som följde Gödelövs-
bäcken från kyrkan upp mot Romeleåsen.
Fäladen är en gammal rest av de stora
sammanhängande fäladsmarkerna på
Romeleåsen. Den var dock redan på 1800-
talets början inhägnad och kallades
kohagen. Den är starkt tuvad med många
enar, men delar av den är sankare och
utan buskskikt. Floran är rik med revig
blodrot som karaktärsart och med slåtter-

gubbe, blåsuga, darrgräs och diverse
orkideer som färggranna inslag. Svamp-
floran var också rik och vi hittade åtta
olika vaxskivlingar (spröd-, blod-, topp,
ängs-, papegoj-, scharlakans-, läder-
och vit, Hygrocybe ceracea, coccinea,
conica, pratensis, psittacina, punicea,
russocoriacea (NT) och virginea). Dess-
utom fanns där tre olika fingersvampar
(ängs-, hag- och aprikos-; Clavulinopsis
corniculata, helveola och luteoalba), flera
olika rödhättingar (Entoloma spp.) och
vaxskivlingar (Clitocybe spp.). Bland de
roligaste fynden var Clitocybe agrestis

som bara har två tidigare fynd i Skåne
(troligen mest beroende på att den känns
igen endast på mikroskopiska karaktär-
er), sammetsmusseron(NT) (Dermoloma
cuneifolium s.lat.), stor grynskivling
(Cystoderma adnatifolium), irisniusseron
(Lepista irina) och rönnbärshätta
(Mycena adonis). Totalt hittade vi 52 ar¬
ter.

Därefter åkte vi vidare till Rökepipan,
alldeles NO om Dalby. Även detta är en
rest av fäladsmarkerna på Romeleåsen.
Terrängen är kuperad med vacker flora.
På betesmarken norr om dalgången hit-
tade vi stora mängder vaxskivlingar i alla
nyanser. Förutom sju av de åtta arterna
från Gödelöv (ej ängsvaxskivling) hit-
tade vi även gul vaxskivling (Hygrocybe
chlorophana). Vi hittade även samma
fingersvampar och sammetsmusseronen
där, men framfrör allt hittade vi porfyr-
rödling (NT) (Entoloma porphyro-
phaeum), med endast en handfull tidi-
gare lokaler i Skåne, samt två jordtungor,
varav en har låtit sig bestämmas till slem-
jordtunga (Geoglossum glutinosum).
Totalt fann vi 31 arter.

UlfRyde skrev och Sigvard Svensson be-
stämde
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UT OCH LETA!
efter en av världens mest sällsynta svampar

skrivning av strandjordtunga baserad på fynd
från de fem sjöar i Småland som då var kända
för aiten.

Strandjordtungan kan mycket kort beskrivas
som en svart, maximalt ca 20 mm hög. klubb-
formad svamp, som lever tillsammans med
strandpryl (Plantago uniflora) på blottlagda,
moränrika, flacka stränder i näringsfattiga sjöar.

För att svampens mycel skall hinna utveckla
f ruktkroppar under en växtsäsong krävs att växt-
lokalen är blottlagd under en sammanlagd pe-
riod av minst 30 dagar på sensommaren-hösten.
Denna exponering av sjöstranden kan orsakas
av naturlig variation eller sjöreglering. Det inne-
bär att många faktorer skall vara uppfyllda för
att man skall ha en chans att hitta arten. An-

märkningsvärt är att strandjordtungan till skill-
nad från tenestra svampar utvecklas oberoende
av nederbördsmängd. En "torr'' svamphöst med
lågt vattenstånd är alltså inget hinder utan
tvärtom en period då det är större chans att hitta
strandjordtunga.

Lars Kers skriver (pers. coram.) "att en ge-

nomgång av sjöarna (i Skåne) är naturligtvis av
intresse. Det finns många av dem. Hittar man
inte något, fast miljön verkar vara lämplig är det
lika intressant eftersom det är av stort intresse

vid alla inventeringar att få veta var en art inte
finns. Men det är inte lätt att finna denna lilla

svamp. Rakt uppifrån ser man den inte."
Kontaktperson för ytterligare upplysningar

om den starkt hotade (EN) svampen strandjord-
tunga är Niklas Johansson vid Länsstyrelsen i
Jönköpings län. Epost niklas.johansson@f.lst.se.

Ulf Olsson

Strandjordtunga. Efter tillstånd
återgiven bildfrån Kers &
Carlsson 1996.

Strandjordtunga (Geoglossum littorale) är fun-
nen på fem platser i Sverige och en i Danmark.
Det är allt! Inga fynd i Skåne ännu!

Länsstyrelsen i Jönköpings län har i år gått
ut med en folder där man beskriver strandjord-
tungan och dess miljökrav. Eftersom man hitin-
tills endast känner till sju lokaler av denna svamp
i hela världen är kunskapen om svampen fortfa-
rande bristfällig. Man vill ha in fler fynd-
uppgifter. En inventering är påbörjad på troliga
lokaler i södra Sverige.

I inledningen av foldern från länsstyrelsen
står det.."Vill Du hitta en art som nästan ingen
har sett och bli en del av bevarandet av strand-

jordtungan? Ut och leta!"
I Kers. L.E. & Carlsson. R. 19% (Svensk.

Bot. Tidskr. 90:65-81) finns en utförligare be¬
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Gör som Maja, som längtar ut till de skånska svampmarkerna,
bli medlem i Puggehatten och följ med ut i naturen!
-Foto: Majas pappa, Daniel Persson.
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